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Egy utazás, 
melyen egy egész nemzet vett részt.

A magyar közvéleménynek 
minden oka megvan arra, hogy 
különös és fokozott jelentőséget 
tulajdonítson a miniszterelnök és 
a külügyminiszter törökországi és 
bulgáriai utazásának. Az a rend* 
kívül szívélyes és meleg fogadta­
tás, amelyben a magyar kormány­
férfiak ebben a két keleti ország­
ban részesültek, azt mutatja, hogy 
a magyar, bolgár és török nem­
zet között a diplomáciai jóviszo­
nyon túlmenő baráti kapcsolatok 
állanak fenn, melyeket a közős 
származás és a kölcsönös rokon- 
szenv elemein kívül a politikai és 
gazdasági érdekek tényleges össz­
hangja és közössége is erősen alá­
támaszt. Valóban testvéri találko­
zás, igazi baráti kézfogás volt te­
hát az ankarai és szófiai tanács­
kozás, melynek ünnepélyes külső­
ségei mögött a törők és bolgár nép 
őszinte lelkesedése nyilvánult meg, 
annak bizonyságaképen, hogy e 
nemzetnél visszhangra és azonos 
érzelmekre talált a magyar rész­
ről nyújtott testvéri jobb.

A magyar kormányférfiak bal­
káni útja egyébként szerves tovább­
folytatása annak a külpolitikai vo­
nalvezetésnek, mely állandóan arra 
törekszik, hogy a világháború 
megcsonkitottságában évekig társ- 
talanul, elszigetelten álló Magyar­
ország részére barátokat, a ma­
gyar mezőgazdasági és ipari ter­
melés számára pedig értékesítési 
lehetőségeket, külföldi piacokat 
szerezzen. Ez a politika annak 
idejen elsőnek Olaszország barát­
ságát biztosította a magyar nem­
zet számára, majd az elmúlt év 
folyamán a Gömbös kormány ki­
tartó és céltudatos munkásságának |

eredményeként a külkereskedelmi 
szerződések sorozatával nyitotta 
meg egyes külföldi államok vám­
sorompóit a magyar gazdasági élet 
előtt.

Ennek a messzetekintő és a 
magyarság szempontjából oly je­
lentős munkának továbbépítését 
és fejlesztését képezi az ankarai 
és szófiai ut. Fokozza ennek az 
utazásnak különös fontosságát az 
a tény, hogy egészen uj irányokba 
tereli, uj utak felé vezeti a ma­
gyar külpolitika tájékozódását, 
amennyiben a tőlünk keletre fekvő 
és velünk rokonszenvező népek­
kel igyekszik a fennálló politikai 
és gazdasági kapcsolatokat kimé- 
lyiteni és megerősíteni. Helyesen 
állapította meg Gömbös Gyula a 
Keleti pályaudvaron mondott be­
szédében, hogy a magyar nemzet 
sokáig csak Nyugat felé irányí­
totta tekintetét, abban a hitben, 
hogy nemzetünk érdekei csak a 
nyugati országokkal, az úgyneve­
zett „müveit Európával" való ösz- 
szekőttetések ápolását és szorgal­
mazását teszi szükségessé. Immár 
elérkezett az ideje annak, hogy a 
magyar nemzet külpolitikája és el­
sősorban gazdasági politikája sza­
kítson ezzel az egyoldalú tájéko­
zódással és ráeszméljen arra, hogy 
tőlünk keletre és délre, a Vaska­
pun túl olyan országok vannak, 
amelyek barátságot és rokonszen- 
vet éreznek Magyarország iránt 
és amelyek igen ériékes fejlődési 
lehetőségeket rejtenek magukban 
a magyar ipar és a magyar mező­
gazdaság kiviteli tevékenysége szá­
mára. Ez a felismerés vezette a 
miniszterelnököt és a külügymi­
nisztert Törökországba és Bulgá­

„A MUNKA" TÁRCÁJA. 
A
magyar idealizmusról.

Irta: Nógrádi Pap Dezső.
Ez a fenyegető veszedelem, vala­

mint Kisfaludy Károly: „Rákosi szántó­
dal"-ának következő sorai:

„Miről apám nagy busán szólt, 
Hogy itt hajdan szebb élet volt"...

továbbá* az, hogy:
„Pest, Budáról sok nép kijár, 
Alig érti nyelvünket már"....

majd Bajza keserű kifakadása :
„Múltadban nincs öröm, • 
Jövődben nincs remény, 
Hanyatló szép hazám 
Miattad vérzem én, 
Miattad zeng panaszt 
Örök bút énekem, 
Sötét felhőd alatt 
Az étet gyász nekem"...

felrázták aléltságából a nemzetet Az 
idealizmus már bontogatja a szárnyait 
Széchenyi megalapítja az akadémiát a 
nyelvművelő tudományos társaságot, épí­
tik a lánchidat, lecsapolják a vizeket a 
hazai ipar védegyleteket talál, gyárak és 
kereskedelmi társulatok keletkeznek, meg­
indul a« okszerű gazdasági élet Forr, 
sistereg* nemzeti lendület, már meny­
dörög Berzsenyi ó^Uja; 

„Csak sast nemzenek a sasok
S nem szül gyáva nyulat Nubia 
. [párduca*’...

Vörösmarthy életre kelti a fényes múltat: 
„Régi dicsőségünk hol kése! az éji 

[homályban ?“...
Erdélyi János a Kisfaludy-Társaság 

megbízásából kiadja a magyar nép da­
lait és megmutatja, hogy mily tiszta er­
kölcs és költői szellem rejlik a népben.

Irhat-e hivatásos poéta szebbet, 
mint az itt következő, a nép leikéből fa­
kadt dal:

„Nem anyától lettél, 
Rózsafán termettéi, 
Piros pünkösd napján, 
Hajnalban születtél. 
Orcáid rózsái 
Ha közel volnának; 
Égő szivem mellé 
Tűzném bokrétának."

Mennyi szingazdaság, mennyi finomság e 
nyolc sorban I

Öröm, szorgalom, megújhodás min­
denütt f

A költészet elhagyja a csüggedt 
szentimentalizmus talaját és ledobja ma­
gáról a görög és római műformákat.

Az idő már a Petőfié és a Kos- 
suthé. Amaz' gyújtó dalaival, emez va­
rázslatos szónoklataival elbűvöl mindenkit.

Már énekli a nép: 
„Kossuth Lajos iródiák, 
Nem kell neki gyertyavilág.

riába s őszintén örülnünk kell an­
nak, amit Gömbös Gyula mondott, 
hogy t. i. ezekben az országokban 
nemcsak testvéri jobbot, a ma­
gyarság iránti szeretetet és lelke­
sedést talált, hanem teljes megér­
tést a magyar nemzet érdekei és 
törekvései iránt.

Két olyan nemzetet látogatott 
meg a magyar miniszterelnök és a 
külügyminiszter, amelyeket a kö­
zös turáni eredet, azonkívül a tör­
ténelmi múlt számos hagyománya, 
elsősorban a négy éves világhá­
ború közösen átélt szenvedései és 
viszontagságai fűznek össze. A 
bolgár és török népet is porbasuj- 
totta az elvakult győztesek ke­
gyetlen békéje, de a török nép 
nagyszerű vezérének Musztafa Ke- 
málnak erélyes és bátor irányítása 
mellett csakhamar lerázta magáról 
ennek az oktalan békeszerződés­
nek fojtogató béklyóit és uj, mo­
dern életet teremtett a múlt rom­

A láthatatlan határok.
Megtalálta Benes ur a csalhatatlan 

Írvosszert a világ bajaira. Vége lesz a 
azdasági nyomorúságnak, a faji ellen- 
iteknek, megszűnik a határok revíziójá­

ért folytatott harc és békés örömmel fog 
fcezet minden nép, csak meg kell valósi- 
tani a láthatatlan határokat.

Tehát nem kellenek vámsorompók, 
nem kellenek sorompókat nyitogató s 
arra vigyázó fináncok s a határokat át­
lépőket bebörtönöző csendőrök. Szabad 
lesz kinek-kinek Ízlése és vágya szerint 
átlépni, egyik országból a másikba, át­
vinni oda minden földi és szellemi ter­
méket. egyaránt.

Szóval senki sem fogja tudni, vagy, 
érezni mikor egyik országból' a másikba 
átlép, hiszen egy ország lesz az egész 
világ.

Milyen szép elgondolás, milyen szép 
kifejezése az elgondolásnak. Nincs többé 
határ, nincs miért versengeni, harcolni 
egymással, csak élvezni kell a béke ál­
dásait.

Mi akik itt élünk a „határok" men­
tén mi tudjuk legjobban méltányolni ezt

Megírja ö a levelet
A ragyogó csillag mellett"...

Kossuth pedig irta, egyre irta a levele­
ket Ott vannak azok az 1848-iki alap­
vető törvényekben, mint örök funda­
mentumai a magyar alkotmányosságnak.

De irt a ragyogó csillag mellett más 
levelet is. Megírta, hogy a nemzet tör­
vényes alkotmányát — ha kell — fegy­
verrel is meg fogja védeni. És a nemzet 
védte, védte a branyiszkói hegyen, a szol­
noki, a váci, a nagysarlói, az isaszegi 
csatákban.

Egyre több tépés kell, mert fogy­
nak már a legények. Erre mutat a kö­
vetkező nóta:

„Már, ti lányok maradjatok pártába, 
Magyar legény nem ölel már karjába. 
Aki elment, annak nem kell, 
Aki marad, nem érdemel 
Magyar lányt"...

A Kárpátokból pedig ez alatt már 
özönlött az orosz s vége lett az isteni 
színjátéknak.

Erről a legendás küzdelemről irta 
Heine:

„Úgy megszükül német ruhám, 
Nevét ha hallom a magyarnak. 
Érzések tengerárja hány, 
Fülembe trombiták rivallnak

’ És feltámad a régi dal,
Feléled hős mondák varázsa, 
Kemény, szilaj, vad hangival 
A Nibelungok pusztulása".., 

jain. Érthető tehát, hogyha ezek a 
nemzetek megértést és jóindulatot 
mutatnak a magyarság célkitűzé­
sei iránt, mely szintén arra törek­
szik, hogy a rajta elkövetett igaz­
ságtalanság jóvátételét, revízióját a 
világ nagyhatalmaitól kieszközölje 
és a maga egyenjogúságát a többi 
nemzetek társaságában biztosítsa.

Érthető tehát, hogy a magyar 
nemzet hálával és köszönettel fo­
gadta idehaza a távol kelétről visz- 
szaérkező magyar kormányférfia­
kat, akik útipoggyászukban érté­
kes ajándékot: a török és bolgár 
nemzet barátságát és felénk áradó 
szeretetét hozták magukkal akkor, 
amikor jólismert külföldi körök a 
„Balkán blokk" létrehozásán fára­
doztak. A világ közvéleménye 
megnyugvással veheti tudomásul a 
három ország közeledését, mert 
ez nemcsak az érdekelt nemzetek 
javát, de az igazi világbéke ügyét 
is szolgálni fogja.

a nagyszerű gondolatot Füleki, losonczi 
testvéreink bátran jöhetnek szüleik sírját 
meglátogatni Salgótarjánba, a tájt iák nyu­
godtan járhatnak Czeredre imádkozni és 
a mi bányászságunk is Írások nélkül me­
het a rappi bányába dolgozni.

Igaz, hogy ma sem épültek kinai 
falak Ragyolcz előtt és az Ipoly mentén, 
ma is csak egy-egy kődarab az, ami a 
határokat jelzi — de ezek a határkövek 
mi tudjuk legjobban, mi minden átkot 
és keserűséget jelentenek! Gyűlöletet, 
magyarirtást, cseh iskolákat, cseh szelle­
met jelentenek. Iskolákat, amelyben a 
magyar gyermekeknek azt kell tanulniok, 
hogy őseik műveletlen, vad rablócsordák 
voltak, akiknek csak az a szerencséjük, 
hogy közelükben a müveit cseh nemzet 
lakott, akiktől tanulhattak.

Gazdasági, politikai és kulturális 
elnyomatását jelentik, ami magyar. Je­
lentik azt, hogy ha egy gyárból odaát 
embert kell elbocsájtani, az csak magyar 
lehet, de ha valakinek munkát kell adni, 
az csak cseh lehet. Jelenti azt, hogy 
iparigazolványt nem kaphat a határok

Ilyen fényes múlt után van-e okunk 
a csüggedésre ?

Bár a világháború és az azt követő 
szerencsétlen békekötések mindenütt nagy 
lelkiválságba sodorták a társadalmat, 
mert elvesztette önbizalmát, lelkiegyen- 
sulyát, a jövő iránt táplált hitét és re­
ményét és tétován vergődik a bizonyta­
lanság hullámain s bár ez a mély dep- 
ressió a magyar társadalmat sem kímélte 
meg s a haza testének csonkasága fe­
kete fátyolként borul mindennapi életére, 
azért mégsem szabad ölhetett kézzel 
néznünk a nehézségek és akadályok drót­
sövényeit és nem szabad, hogy elmerül­
jünk a testiélvezetek alacsony mámorába, 
mint elmerült egykoron a sülyedő római 
világbirodalom. Sőt ellenkezőleg! Dicső­
séges történetünkből erőt kell meríte­
nünk, mert csak annak a nemzetnek van 
jövője, amelynek lelkén nem lesz úrrá a 
csüggedés, amely tud küzdeni, tud lel­
kesedni, összes szellemi és lelki-erejét, 
összes képességét egységes harcvonalba 
tudja állítani

A mi nemzeti célunk megvalósítása 
óriási elszántságot, kitartást és önzetlen­
séget követel mindenkitől. De feltétlenül 
megköveteli azt is, hogy a nemzet lei­
kébe visszatérjen az idealizmus. Ez az 
idealizmus a leghatékonyabb eszköze an­
nak, hogy felverje lethargiájából e csonka 
ország társadalmát.

És ez az idealizmus, ez az aloe- 
virág újra ki fog virulni, mert gyökere 
benn rejlik a nemzet lelkében. (Vége.)

Felelős szerkesztő kiadó: Lapsánszky János TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr.. Horváth László, Köntzey Ferenc.

Laptulajdonos: „A Munka“ lapvállalat
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közelében csak a „megbízható" iparos 
és kereskedő.

Sorolhatnánk ezt a lélekemelő tájé­
koztatót, amelyben nem utólsó helyet 
foglal cl a földek kisajátítása és szétosz­
tása cseh legionisUk között, sorolhat­
nánk ki tudja meddig áldáso jelentősé­
geit a néhány kődarabnak, amely talán 
szintén alig látható, de mégis megvan. 
És ha ezek a fehérre festett, kőjelek el­
tűnnének a helyükről, de a birtoklási 
viszonyok a maiak maradnának, talán 
megszűnnének az elnyomatásnak ezek 
az elviselhetetlen gyönyörűségei? Talán 
megkapná a magyarság odaát azt a jo­
gát, amelynek teljesítésére Benes ur Tria­
nonban írásos kötelezettséget vállalt és 
hálás kézcsókkal illetné azt a kezet, amely 
orvul ledöfte és megrabolta?

Mi a csúf határok szomszédságában 
szenvedők állítjuk, hogy nem. Kenettel­
jes szavak, álszentes szemforgatások nem 
tudják meg nem történtté tenni millió ma­
gyarnak tizenöt éves szenvedését, jog­
fosztását A feledés és a múlt nem boly­
gatásának kötelezettségére is csak akkor 
lehetne gondolni, ha tiszta szándékkal az 
enyém-tied régi és örökigazságu törvé­
nyén állva oldanánk meg a szerintünk 
nem vitás birtoklási viszonyokat.

Vagy helyes, állapodjunk meg a lát­
hatatlan határok gondolatában. Ne le­
gyenek határkövek, vámvizsgálatok és 
tilalmak. De akkor magyar címeres isko­
lákban magyar tanitó tanítson, magyar 
gyárakban magyar munkás dolgozzon és 
magyar csendőr vigyázzon a rendre Po­
zsonytól Kassáig a Kárpátok gerincein: 
Szóval legyen ez a láthatatlan határ az 
ezer évvel ezelőtti helyén.

Benes urnák ez^mindegy volna, 
mert hisz előtte a határok elvesztik je­
lentőségüket — de nekünk, nekünk a 
szivünk, a vérünk, a lelkünk oda kívánja 
a látható vagy láthatatlan határt, ahová 
ezer év vérhullatásán megindulva, a jó 
Isten jelölte ki. Sz. 1.

Hírek és különfélék
Személyi hir. Dr. Förster Kálmán 

polgármester f. hó 2-án Törökországból 
hazaérkezett s 3-án átvette hivatala ve­
zetését. Személyes benyomásairól t ol­
vasóközönségünket alkalomadtán tájé­
koztatni fogjuk.

Búcsú. Borsodnádasdra történt el­
költözésünk alkalmával mindazoknak a 
kedves ismerőseinknek és munkatársaink­
nak, — kiktől az idő rövidsége miatt 
már nem tudtunk személyesen búcsút 
venni, — ezúton mondunk Istenhozzádot 
és magunkat szives emlékezetükbe és 
imáikba ajánljuk! Szilvássy Ferenc és neje.

„Doktorrá fogadom 1“ Október 
hó 14-én avatták lel bölcsészdoktorrá 
Dénes Clarissáf, városunk egy ifjú tehet­
ségét a budapesti Tudomány egyetemen. 
Nem mehetünk el ezen tény mellett 
anélkül, hogy legszivélyesebb szerencse- 
kivánafainknak kifejezést ne adjunk! Szól 
ez a szerencsekivánat a város első dok­
tornőjének, de szól elsősorban annak a 
a törhetetlen akaratnak, amellyel Dénes 
Clarissa doktor minden anyagi nehézsé­
gen, az árvaság száraz kenyerén, a meg­
élhetés sulyo? gondjain győzedelmeskedve 
érte el célját I Kisérje Isten áldása az uj 
doktornőt pályáján és mindazokat, kik a 
küzdelem éveiben megértő lélekkel tá­
mogatták őt!

Eljegyzés. Zatroch Nelli és Kopp| 
Károly jegyesek. Minden külön értesítés 
helyett

A Szent Erzsébet Rém. Katii. 
Nőegylet nov. 18-án a Kath. Kör nagy­
termében Védasszonyának, Árpádházi 
Szent Erzsébetnek a tiszteletére műsoros 
ünnepi estet rendez. A Nőegylet vezető­
sége régi, nemes tradícióinak megfelelően 
ez idén is méltóképpen igyekszik hódolni 
Védasszonya emlékének. Az ünnepi be­
szédet Dr. Hóka Imre budapesti plébá­
nos, a kiváló egyházi szónok mondja. M. 
Ágh Olga tanárnő Remenyik Sándor egyik 
legszebb költeményét fogja szavalni. Elő­
adásra kerül „Magyar Erzsébetek" c. 
verses jelenet élőképekkel és zenekisé- 
rettel. A verseket Alexander Éva, Horváth 
Hedvig és Jánossy Márta szavalják, az élő­
képek személyei pedig Hahn Rezsőné, 
Dr. Holics Endrén é és Regőcy Sándorné. 
Előadnak a Nőegylet műkedvelői egy 
Szent Erzsébetről szóló két felvonásos 
tört, színművet is, melynek főszerepeit 
Hagy Béláné, Nékám Úcy, Rőder Ali-

„...Szabad hazánkat, óh add vissza nékünk...“ 
Szoborleleplezés városunkban.
Báthori István, Erdély fejedelmének 

és Lengyelország nagy királyának 400 
éves születési évfordulója alkalmából Sal­
gótarján város társadalma szobrot emelt. 
Á művészi szobor létesítésének lelki ru­
gói abba a nagy történelmi múltba 
nyúlnak vissza, mely e mostoha és jó 
sorsban is testvérré tette a magyart s a 
lengyelt Amikor a lengyel sas és a, nem­
zeti zászló forgott veszélyben: támaszára 
sietett a testvéri magyar ész és erő. A 
lengyel hon feldarabolása után majdnem 
minden magyar család otthonában éne­
kelték a lengyel himnuszt s igy élt és 
állott fenn a lengyel államiság eszméje 
mindaddig, mig végre a világháborúban 
szövetségeseinkkel együtt mi magyarok 
is temérdek vért hullattunk és számtalan 
győztes csatát vívtunk a lengyel szabad­
ságért.

Most a mi honunk csonkult meg s 
az elnyomott évezredes nemzetek sza­
badságáért küzdők felett az árulók és 
szadisták ülnek győzelmi tort. Ámde 
történelmi nagyjainkat nem dönthetik ki 
a csatasorból. Kőbevésett szobraik vihar­
álló tilalmak és egekbe kiáltó vétók az 
igazságtalanságokkal szemben.

Báthori szobra is ilyen vétó, amely­
ben benne rejlik a magyar géniusz min­
den alkateleme: a történelmi rátermett­
ség, a hadászati erény, a polgári és ka­

rédné, Spiska Mihályné, Dr. Wanka De- 
zsőné, Obrincsák László stb. adják. A 
műsor keretében VilezsálRichard vezény­
lésével a bányai dalárda és a vonószene­
kar ének- és zeneszámokat ad elő. A tel­
jes műsort legközelebbi számunkban hoz­
zuk. Az előadás este 8 órakor kezdődik.

Az Északi Ferences Egyház­
község építendő temploma javára múlt 
hó 28-án szombaton este az acélgyári 
műkedvelők férfi tagjai, az acélgyári Ol­
vasóegylet színpadán Lizsnyánszky Antal 
rendezésével „A gyónási titok áldozata* 
cimü 5 felvonásos, vallásos színdarabot 
adták elő. A termet zsúfolásig megtöltő 
közönség nagy figyelemmel hallgatta vé-j 
gig a mély gondolatu darabot, amelyet 
a jó hírnevű acélgyári műkedvelő gárda 
minden tagja oly élethiven adott elő, 
hogy annak végeztével a közönség között 
alig maradt szem szárazon. A hatás ki­
váltásához nagyban hozzájárult az egyes 
felvonások ügyesen és szépen elkészített 
stilszerü díszlete, amelynek elkészítése 
Lizsnyánszky rendező hozzáértését dicséri. 
A nagy erkölcsi sikeren kívül az anyagi 
siker is igen szép volt, amelyhez felülfi- 
zetésekkel az alábbiak voltak szívesek 
hozzájárulni: Dr. Holics Endre, Ursutz 
József 10—10 pengő, Reguly Árpád, 
Traum Péter 4—4 P. Ékért Róbert 3 P, 
dr. Figus Béla 2'50 P, Sipeki Balázs Béla, 
Gólián Rezső, Dr. Madách József, Su- 
bért József 2—2 P, ifj. Malomhegyi Ist­
ván 1'50 P, Dudás János, Férenc István 
Horváth Károly, Jancsik József, Karattur 
Antal, Keresztényi Ödön, Szmolka Mi­
hály, Válőczi Mihály 1—1 P, Daubner 
János 50 fillér, akiknek nemes áldozat­
készségükért ez utón is hálás köszöne­
tét mond az Egyháztanács.

Frontharcos és hadirokkant 
Bajtársak! A Báthori szobor leleple­
zésének ünnepségére a szoborbizottság­
tól szives meghívást kaptunk, mely meg­
hívásnak hazafiul kötelességünk tudatá­
ban, örömmel teszünk eleget. Felkérünk 
tehát benneteket, hogy a november hó 
5-én délelőtt 11 órakor megtartandó ün­
nepségen mennél nagyobb számban jelen­
jetek meg. Gyülekezés a városháza mel­
letti „tüzoltóudvarban" délelőtt 10 órára, 
ahonnan zárt osztagban fogunk fél 11 
órakor az ünnepséghez kivonulni. Haza­
fias és bajtársi tisztelettel: Elnökség.

Szülői értekezlet a reálgim­
náziumban. A reálgimnázium igazgató­
sága közli, hogy november 9-én, csütör­
tökön d. u. 6 órakor szülői értekezlet 
lesz az intézetben. Az értekezlet legfőbb 
tárgya az, hogy miképpen lehetne a mo­
dern nyelvek tanítását a középiskolában 
hathatosabbá tenni Mivel igen fontos 
kérdések megbeszéléséről lesz szó, az 
igazgatóság ezúton is kéri a IV—VIII. 
osztályos tanulók szüleit, hogy a szülői 
értekezleten minél nagyobb számban szí­
veskedjenek megjelenni. Az értekezleten

tonai hivatottság bizonyítása. Négyszáz 
év múltán is nagy erőt és súlyt képvisel 
a Báthori név.

A királyt és fejedelmet korhű öl­
tözékben és hiteles egykorú rajz után 
kőbe véste a magyar művész, városunk 
fia: Bóna Kovács Károly és Salgótarjánt 
egy művészi alkotással gyarapította.

A lengyel magyar történelmi kap­
csolatot ugyancsak vármegyénkben: Szé- 
csényben örökitette meg a múlt hó 14-én 
tartott ünnepség, amely alkalomkor So­
bieski János lengyel király emléktábláját 
leplezték le a 250 évvel ezelőtt általa a 
törökök felett Szécsény váránál aratott 
győzelem emlékére.

Azok, kik a legutóbbi világháború­
ban végig harcolták a lengyel síkságok 
harcait, akik bepillantottak Krakkó, Lem- 
berg, Varsó és más lengyel városok tár­
sadalmi életébe, kell, hogy érezzék a 
közös történelmi múlt és kulturkapcsolat 
összekötő láncszemeit Báthory István két 
népe: s magyar és a lengyel között

Sok ut vezet az egyesüléshez, 
amelyen népek és államok dulakodnak s 
ha az igaz és őszinte történelmi kapcso­
latok alapján a mellékutakról a kontá­
rok leszoríthatok: akkor ismét kezet fog­
hat és testvériesülhet Báthori két népe 
a szabad magyar és lengyel.

a jelen pillanatban az ország anyagi 
ereje nem enged meg több lehetőséget. 
A másik probléma a hadikölcsönvalori- 
záció, amely épugy, amint a rokkantkér­
dés, az állam becsületbeli tartozása. A 
valorizációs javaslat, hir szerint, már el 
is készült és a pénzügyminisztérium az 
utólsó simításokat végzi rajta. Eredetileg 
házvagyon-váltságot akartak kivetni, 
amelyet kizárólag a hadikölcsönkötvé ? 
nyekkel lehetett volna fizetni, azonban 
arra való tekintettel, hogy a házbirtok 
mai jövedelmezősége minimális és a nem­
zeti vagyonnak ez a része is nagy érték­
veszteséget szenvedett, az utóbbi időben 
ezt a tervet elejtették és más megoldást 
készítenek elő. Á végleges megoldási terv 
őszei kerül a harminchármas bizottság és 
a parlament elé és lényege az volna, 
hogy a nosztrifikált címleteket arra való 
tekintet nélkül, hogy azok az ősjegyzők 
birtokában vannak e vagy sem, bárki - 
adó és illetékfizetésre használhatja fel. 
Az adó és illetékhátrálékok húsz száza­
lékát lehet nosztrifikált hadikölcsörmel 
fizetni, mig az uj adóknak 15 százalékát 
lehet hadi kölcsönnel leróni. Minden száz 
korona értékű nosztrifikált címlete 5 
pengő értékben számítanak be adó és 
illetékfizetésnél.

Áthelyezés. Szilvássy Ferencz 
acélgyári tisztviselőt, aki 10 évet töltött 
városunkban, a vezérigazgatóság Borsod­
nádasdra helyezte. Szilvássy Ferencz neve 
fogalom lett hitbuzgalmi téren s meggyő 
ződéses életfelfogása csodálatos kitartást 
és agilitást biztosított az uj (északi) egy­
házközség megalakításában. Távozása 
érzékeny veszteséget jelent katholikus 
társadalmi téren. Elismerést és jutalmat 
emberektől sohasem várt, munkájában 
mindig igaz vallásosság vezette. Sokak 
hálás tisztelettel tekintenek a buzgó há­
zaspár felé, akiknek emlékét különösen 
az uj egyházközség jegyzőkönyvei fog­
ják megörökíteni.

A Luther Naptár ismét olcsóbb 
lett, az 1934. évre szóló naptár ára 
amellett, hogy gazdag és értékes tar­
talmú, csak 70 fillér. Kapható a lelkészt 
hivatalban és az egyházfinál.

A zagyvapáÚalvai frontharco­
sok október hó 21-iki ülésükön tilta­
koztak megszállott területen élő magyar 
testvéreink elnyomása ellen s nyelvük 
elsikkasztása miatt Követelték a kisebb- 
ségvédő szerződések betartását s a ha­
tárok uj megállapítását. Elhatározták hősi 
halált halt bajtársaik emlékművének meg­
koszorúzását és helyi segélyalap léte­
sítését.

Gyorsíró Tanfolyam. A Salgótarjáni 
Gyorsíró Tanfolyamon old. 1-én koxdódölt 
a tanítás. Bővebb folvlláffoaitást csárdán 
és pénteken délután 5-6 ig a raálgfmná- 
sfnmban Pénzes Zoltán rg. tanár ad.

Megérkeztem Salgótarjánba, hogy 
az ősszel szükséges zongorahangolásó- 
kat és harmónium-javitásokat eszközöl­
jem. Lakásom: Menház-u. 20. Krajer 
szabónál. Répay Andor tanár, a kor. 
arany érdemkereszt tulajdonosa.

Tüzoltóverseny Kistoronyén. 
Október hó 29-én a Salgótarjáni Főszol­
gabírói járás tüzoltótestületei Kisterenyén 
tartották versenyüket. A verseny 'napján 
zenés ébresztő hirdette a község ünne­
pét, amely a róm. kath. templomban reg­
geli 9 órakor Horváth Gyula esperes ál­
tal mondott szentmisével kezdődött. Az 
istentisztelet keretében mondott szent­
beszéd magasan kiemelte a tűzoltóság 
áldozatos munkáját, amelyet a legna­
gyobb veszély idejében emberszeretetből 
teljesít felebarátai megsegítésére. A 
versenyen 20 tüzoltócsapat vett részt az, 
iskola és gyors szerelési gyakorlatokon, 
amelynek keretén belül abszolút fegyelme 
zettségükről is bizonyságot tettek. A Bu­
dapestről érkező dr. Marinovich Imre 
ny. államtitkár ortz. szövetségi ügyvezető 
alelnököt küldöttség élén Veres Zoltán

az igazgatóság kérdő-iveket fog a szülők 
között szétosztani, melyeken a gyerme­
keik modern nyelvi tanulására vonatkozó 
tapasztalataikat és észrevételeiket kéri.

Olcsón és jól vacsorázik mindenki, 
aki folyó hó 11-én este 7 órára eljön az 
Ipartestfilet székházéban a salgótarjáni 
házi asszonyok hldegvacsora kóstolójára. 
Vacsora alatt cigányzene, vacsora titán 
tánc. Beléptidij személyenklnt 30 fillér, 
családjegy 80 fillér. A tiszta jövedelmet a 
.Jáansz” jótéknycélra fordítja.

OkL 31-én megtelt templomokból 
Isten színe elé szálló áhitat ünnepelte a 
reformáció emlékét az evangélikus egy­
házban. Délelőtt 10 órakor ünnepi isten­
tisztelet volt úrvacsorával, este 7 órakor 
az emlékünnepen közének és Sztrókay 
Dániel segédlelkész imája után Johan 
Jakab, Deman Mihály, Kunár János és 
Stenczel János fuvósquartetje vezette be 
az ünnepi műsort, majd az egyház férfi­
kara adott elő hatásos karéneket Dr. 
Csengődy Lajos tartott ünnepi beszédet, 
hangsúlyozván Takács Menyhért r. kath. 
tőrténettudós megállapítását, hogy a vak 
lási türelmetlenség és üldözés nem a 
magyar lélek talaján nőtt virág, hanem 
ezt a mérges növényt Bécsböl plántálták 
át hozzánk. Utána Kovács Géza orgona- 
kisérete mellett a leánykar szép éneke 
ragadta meg a közönséget, majd ugyan­
csak Kovács Géza vezetése mellett a 
férfikar hatalmas erővel előadott gyö­
nyörű dala emelte az áhítatot, amit köz­
ima és közének fejezett be. A templom­
ból kiözönlő és az utcákat elárasztó kö­
zönség figyelmét végül az est sötétjében 
toronyzene irányitotta az ég felé, amit a 
fuvósquartett zengett bele a légbe.

Kommunisták mozgolódása. 
A salgótarjáni rendőrkapitányság hosszas 
megfigyelések során ismét leleplezte a 
kommunisták egyik szervezetét. Az ed­
digi nyomozat szerint megállapítást nyert, 
hogy Salgótarjánban két kommunista sejt 
alakult és működött Az egyik a kom­
munista propagandát fejtette ki, a másik 
a párt élcsapata lett volna. Beférkőztek 
különböző pártokba s ott is igyekeztek 
a tagok között híveket szerezni a kom­
munista rendszernek. A nehezebben meg­
győzhető munkásokat pedig a kornmun 
szolgálatába szegődött sajtótermékek to­
vábbadása és árusításával kívánták cél­
jaikra előkesziteni. Az egész szervezet 
még kezdetleges állapotában szereltetett 
le. E szövevényes kommunista ügyből 
kifolyólag 18 egyén ellen indult eljárás 
a társadalmi rend (elforgatására irányuló 
bűncselekmények miatt

Hadikölcsönök sorra. „Göm­
bös Gyula miniszterelnök két nagy kér­
désben kívánt olyan megoldást találni, 
amely a kedélyeket lehetőleg hosszú 
időre megnyugtassa. Az egyik kérdés a 
rokkant-kérdés volt, amelyet törvényho- 
zásilag már rendeztek, azonban maga a 
miniszterelnök is kijelentette, hogy ezt a 
rendezést csak ideiglenesnek tekinti, mert
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járási főszolgabíró fogadta. A felsorako­
zott csapatok felett Dr. Marinovics tar­
tott szemlét, majd pedig a vezénylőkkel 
oldatott, meg támadási tanulmány felada­
tokat A tulajdonképpeni ^apatverseny 
délután 2 órakor kezdődött. A zimankói 
idő ellenére is a verseny színhelyéül 
szolgáló Arany hegy alatti téren megje­
lent a község polgársága és egész intel­
ligenciája, a szomszédos, illetve a járás 
számos községének kiküldöttei Salgótar- 
ból a város képviseletében a polgármes­
ter-helyettes jelent meg, de ott láttuk a 
bányakapitányság, az adóhivatal vezetőit, 
az acélgyár, a kőszénbánya és a gimná­
zium kiküldötteit, sőt szép számmal a 
polgárság képviselőit is, valamint a tűz­
oltó testvérszervezet parancsnokát A 
versenyen a részvételt igazoló oklevele­
ken kívül jutalmakul serlegek, diszszob- 
rok, mászócsákányok, egyéb dísztárgyak, 
valamint minden versenyző részére 1-1 
nikkelezett fokos lett kiosztva. A ver­
seny befejezésével dr. Marinovich h. ál­
lamtitkár az őrse, tűzoltó szövetség, 
Kassay Károly balassagyarmati kiküldött 
a vármegyei szövetség nevében üdvö­
zölte a csapatokat amelyeket a járási 
tűzrendészet! felügyelő: Tóth Zoltán ki­
tűnő szervező tehetsegével példás rend­
ben és fegyelmezettségben állított a 
szemle és a bíráló bizottság elé.

Dr. Luther Márton születésének 
450 éves évfordulóját az evangélikus 
egyház a, főpásztori rendelkezések értel­
mében nov. 10-én pénteken este 7 óra­
kor és nov. 12-én vasárnap délelőtt 9 
órakor ifjúsági és 10 órakor a főistentisz­
telet keretében ünnepli meg, mely után 
11 órakor egyházi díszközgyűlés lesz, 
amelyen a magyar evangélikus püspöki 
kar pászlorlevele olvastatik fel. Az ér­
deklődők és hívek figyelmét ez ünnep­
ségekre ezúton is felhívja az Egyház El­
nöksége.

Halálozás. Janikovszky József 
acélgyári nyugdíjas 72 éves korában meg­
halt. 46 évig dolgozott az acélgyárban, 
ahová a gyár alapításának első évejben 
került. Temetése ma 'd. u. 3 órakor lesz 
az acélgyári kolóniában levő lakásáról.

Gyors- és gépírásban jártas 
fiatal leány kezdő fizetéssel alkalmazás­
hoz juthat. Klein L Márkusz, fűszer nagy­
kereskedés.

Fénykép és rádlő között párhuzamot 
vonhatnánk, mivel az egyik képet, a máiik pe- 
d't hangot reprodukál. Nem szükségei különöl 
izikártelem ahhoz, hogy meg tudjuk állapítani. 
„hasonlit“-e a kép arra, akiről készült, jói vagy 
roiizul sikerült-e? A hang reprodukálása oem 
olyan egyszerű, mint a képé, mert nem pilla­
natnyi helyzetet, hanem egy élő á'landó folya­
matot kell viaizaadni, még pedig az éterben levő 
láthatatlin rezgések ezreiből kiválasztva izázad- 
m.iodpercek alatt az eredetihez hasonlóvá for­
málva. A 3 lámpás speciális dinamikus hangszó­
róval egvbeépitett Bánd Pali EurópaveVŐ 7331-es 
Orion rádió különleges konstrukciója folytán oly 
tökéletesen adja vissza a felvett hangokat, hogy 
a hallgató valóban nem talál különbséget az 
eredeti és a reprodukált hang között

Szenxádóa kávé! Sohasem ivott 
jobbat Legjobb kávéfajok törmeléke 1 
kg- 4 pengő pörkölve, darálva. Utánvét­
tel küldi Amerikai kávébehozatal Buda­
pest, IX. Tompa-u. 1. 2 kg. már por­
tómentes.

külső és belső kicsinosodása. óta diadalmas film­
leivel az állandó siker biztos utján halad. Egy uj 
lénnyel, színnel ismét gazdagabb lett a város: 
Mozi előadások alkalmával a fényesen kivilágított 
bejáró nagy városok mulatós-mutatós hangulatát 
varázsolja a mindinkább előbb sötétedő salgótar­
jáni estékbe, messziről hirdetve a hétköznapok 
szürkeségén és gondjain győzedelmeskedő Életet 
Az Apolló mozgószinhár megfiatalított hajléka, 
felfrissített műsora a legkellemesebb szórakozási 
lehetőséget nyújtja a város társadalmának. A víg­
játéktól a drámáig, « valóságtól a misztiku­
mig mindenki megtalálja a maga műfaját 
Ma Európa, holnap Amerika, azután a többi vi­
lágrészek szépei és csodái elevenednek meg a 
vásznon, hogy a szórakoztatás mellett tanítsanak 
is. A mozi a kultúra magvetője. A magunk Ízlé­
sét. műveltségét gyarapítjuk, ha minél sűrűbben 
látogatjuk. Régebben bem, de ma megceinoeodott 
alakjában, a szellőzést végző pompás ventillátor- 
jaival a kényes Ízlésű publikum igényeit is ki- 
rlégiti. Külön dicséretet érdemel Révay Sándor 
ama törekvése, hogy a magyar filmgyártók legkitű­
nőbb termékeit szerzi meg a salgótarjáni közön­
ségnek. A kisértetek vonata négy sikere után a 
Vica, a vadevesös szerzatt újabb elismerést Most 
ismét világfilmek következnek: Szombst-vssámsp 
Iván Mosjoukine nagy afrikai filmje a Sergeant, 
X, tzerda-ceűtörtökön a budapesti Fórum film­
színház slágerdarabja, a ieQitűnöbb Elisabeth

A középiskolai oktatás uj iránya.
nulók száma s itt' a salgótarjáni Chorin 
Ferenc reálgimnázium szépen emelkedő 
létszáma jut eszünkbe, amely ez évben 
elérte a 260 at

Tagadhatatlanul nagy e gimnázium­
ban is a szülők terhe, de mindinkább 
közeledik az idő, amidőn az állami, fe­
lekezeti és községi iskolák sem bírják a 
régi tandijak mellett fentartani az intéze­
teket. Gimnáziumunkban a tandíj-kötele­
zettség a szülők teherbíró képessége sze­
rint alakul, ami a szociális szempontok 
honorálását jelenti.

10 esztendős gimnáziumunk szám­
talan esetben töltötte be kulturhivatását 
e város történelmi és geográfiái felfede­
zése, megismertetése érdekében, nagy 
hasznára az idegenforgalom fokozásának, 
ami gazdasági téren is nyújtott ellenszol­
gáltatást a materiális áldozatokért.

A modern nyelvek tanításának 
eredményesebbé tételére gimnáziumunk 
vezette be először a gramofon vezetés­
sel való oktatást, amelyet most intézmé­
nyessé kíván tenni a minisztérium.

E fiatal intézet gyönyörű fizikai, 
természetrajzi, földrajzi szertárral, gazdag 
könyvtárral dicsekedhetik. Legújabban 
egy nagy terem építésével tette lehetővé, 
hogy iskolai ünnepségek, összejövetelek, 
értekezletek tartassanak a gimnáziumban, 
mely ha nem is monumentális, de egész­
séges, tiszta, jól fűthető és külsőleg is 
mindig gondozott. Az országos Tanár­
egyesületi közlöny reális megállapításai 
alpján is a fejlődés jelei állapíthatók meg 
ez intézetben tanulmányi, fegyelmi és 
egészségi szempontból. Különösen érté­
kes megállapítása a hivatalos statisztiká­
nak számunkra az, hogy a jeles és jóren- 
düek együttes arányszáma tekintetében 
reálgimnáziumunk a II. helyen áll az or­
szágban, első helyen a bpesti cisztercita 
gimnázium.

Illő, hogy úgy a hatóságok, mint 
szülők is további segédkezezet nyújtsa­
nak a törekvő fiatal gimnáziumnak, mint 
a kultúra egyik fontos védőbástyájának.

A magyar középiskolák nyugodt, 
kiforrott és nemzetközi viszonylatban is 
elismert magas nivóját az uj idők vál­
toztatásra késztették. A nagy világégés, 
az erőszakos határok, a magyarság fél- 
reismertetése, szétszóródása a szélrózsa 
minden irányában, a tulprodukció a tu­
dományos pályákon, mind-mind olyan 
szempontok, melyek nem lehetnek mel­
lékesek a nemzet jövő társadalmának ki­
alakításában. Olyan korban élünk, amikor 
evolúciós áramlatok járják keresztül-ka- 
sul a világot, amikor „forradalmi" újítá­
sok jellemzik legstabilabbnak látszó in­
tézményeinket, alkotásainkat. Mindenütt 
nyugtalanság, idegesség észlelhető s ha a 
jelennek abnormis légkörében születnek 
meg ezek a reformnak mondható változ­
tatások, félő, hogy nem tévesztetnek e 
szem elől a normális idők és állapotok 
követelményei ? Nem lő-e túl a célon a 
sok igyekezet, a sok túlbuzgóság 7

10 esztendős hazánkban a reálgim­
náziumi tanterv. Ennek évfordulóján sok 
érdekes és értékes kritika hangzott el a 
tanárok részéről, akik e kérdésekben a 
legilletékesebbek I

Tagadhatatlan, hogy e hozzászólá­
sokból az illetékes minisztérium nagy­
szerű tájékozódást nyerhet Különös ér­
dekessége a körültekintő eljárásnak, hogy 
most már a szülőkhöz is kérdő ivekkel 
fordulnak a tanügyi hatóságok s így in- 
direkte a tanulók elképzelései is illetékes 
helyre jutnak, leszűrt állapotban. A lég-' 
több iskola — sajnos — nem szolgál­
hatja zavartalanul a kultúrának céljait, 
mert mindenütt ott lebeg mint gátló kö­
rülmény: a pénztelenség. Évszázados is­
kolák zárták be kapuikat, régi patinás 
iskolák megszűntették segélyző egyesü­
leteiket, csökkentették a tanárok számát, 
nem gyarapithatták természetrajzi stb. 
felszereléseiket, könyvtáraikat Maholnap 
az intézetek rászorulnak a társadalom 
külön támogatására is. Az anyagiak miatt 
sok régi tanintézetben csökkent a ta­

veszélyesen támad és Szabó csak nehe­
zen ment az utolsó pillanatban. A DVTK 
továbbra is erősen támad, az SBTC ide­
ges és kapkod. A DVTK rohamoknak 
meg is van a gyors eredménye. Szaniszló 
szökteti Rácz I-et, ki elhúz Vahlkampí 
mellett és Szabó is csak kornerre tud 
menteni Rácz I. gyönyörűen Íveli be a 
kornert, mely Kádár fejéről élesen pat­
tan a hálóba. Újrakezdés után is erősen 
továbbtámad a DVTK és 2 perc múlva 
újra sikerül egy támadása. Szaniszló 
mintaszerűen teszi ki Padányit, akit 
sem Kecskés sem Vágó nem tud meg­
akadályozni, hogy a labdát a hálóba 
ne rúgja. A közönség tombol az 
örömtől, ami nem csoda hisz a 13 perc­
ben már 2:0 az eredmény és a* SBTC- 
nek nem sikerülnek az akciói. Mindenki 
nagy DVTK győzelmet vár. Az SBTC-t 
a 2-ik gól felrázza kábultságábúl és kezd 
belejönni a játékba. Most már vátozatos 
a játék, hol az egyik hol a másik kapu 
van veszélyben. A 30-ik perctől kezdve 
lassan SBTC fölény alakul ki, ami főleg 
a halfsomak köszönhető, mely szüntelen 
dobja támadásba csatársorát A sok tá­
madásnak meg is van az eredménye, 
mert Ménich I. .kiadásával Zsengellér 
gyönyörűen elhúz Gottre mellett és a 
kornervonalról még szebben gurítja Mé­
nich I. elé a labdát, amelyet ő védhe- 
tetlenül be is vág. 2:1 A félidőig erősen 
harcol az SBTC a kiegyenlitésért, de 
nem sikerül semmi a kapu előtt. Fél­
időben már látszik, hogy a mérkőzés in­
kább az SBTC-é, mint a DVTK-é.ZA 
közönség el van ragadtatva az SBTC. 
játékától. A második félidőben az SBTC 
rögtön támadólag lép fel és az első 5 
perc után beszögezi ellenfelét a kapujá­
hoz. Támadás támadás után, de az óri­
ási balszerencse csak nem akar megválni 
az SBTC-töl. Zsengellér, Ménich I. nagy 
helyzetekből sorra mellé lőnek, vagy pe­
dig a kapufa menti meg a. DVTK hálóját 
a góltól. Annyira szorongatja az SBTC a 
DVTK kapuját, hogy már Szaniszló, Ká­
dár és Koisch is bekknek ment hátra. A 
DVTK minden igyekezete most már ki­
húzni az időt és tartani az eredményt. 
A 41. percben szabadrúgás a DVTK el­
len. Takács III. szépen adja középre a 
labdát, de Kádárnak sikerül kifejelni 
a kapu elől, de a labda pont Kecskés 
elé pattan, ki azonnal lő és a labda

SPORT.
SSE—PTK 2:2 (1:0). 

Biró: ZELTNER.
A mérkőzés úgy indult, hogy a SSE 

gólokkal nyeri a mérkőzést, de első fél­
idei nagy fölénye csak egy gólt eredmé­
nyezett, mely kevésnek bizonyult a PTK 
lelkesedésének letörésére. Meddő SSE 
fölény után a 18. percben esik kapuelőtti 
kavarodásból az első gól Novoszeleczky 
lövéséből. A SSE hatalmas fölényét da­
cára sok helyzetének nem tudja gólokra 
váltani s Dancsák biztos gólnak Ígérkező 
lövése is a kapufát találja, vagy Motkó 
(PTK) kezében vesznek a legszebb hely-

A második félidő is SSE fölénnyel 
indul újabb helyzetek kihagyásával. A 
mindjobban erősödő szélben azonban a 
PTK is lábrakap s veszélyesen támad a 
kedvét szegett SSE-vel szemben. A 20. 
percben meg is van az eredménye, Ko­
vács közeli lövéssel egyenlít A PTK-t 
felvillanyozza a nem remélt eredmény s 
lelkesedésével sikerül Kovács újabb lö­
vésével a vezetést is megszerezni. PTK 
erősen az eredmény megtartására törek­
szik és a 39. percben sikerül Viroszták- 
nak egyenlíteni

A football szeszélye, hogy az első 
félidőben gólokkal jobb SSE-nek a végén 
nehezen sikerült döntetlenné tenni a 
mérkőzést

Jók: SSE-ből Vics, Jancsi, Virosz- 
ták, PTK-ból Motkó, a védelem, csatár­
sorban Kovács.

DVTK—SBTC 2a (2d).
2000 néző biró: Stem T.

A legnagyobb profimérkőzéshez ha­
sonló hatalmas érdeklődés előzte meg az 
idei országos bajnok és a többszörös 
Észak bajnok találkozását Rekord kö­
zönség lepte el a diósgyőri pályát vasár­
nap délután. A csapatok a lehető leg­
erősebb felállításban veszik fel a küzdel­
met DVTK: Meixner, Gottre Dudás, 
Krajnyák Rácz IL Stolcz, Padányi, Koisch, 
Szaniszló, Kádár, Rácz I. SBTC: Géczi, 
Szabó Vágó IL, Wahlkampf Takács IV. 
Kecskés, Magyar Takács III. Ménich I. 
Ménich IL Zsengellér.

A bíró sípjelére a DVTK azonnal

A MOVE Salgótarjáni Lövész 
Egyesület október hó 29-én tartotta 
meg a szokásos évi lóversenyét. A ver­
seny kisfegyverrel a helybeli katonai lő- 
pályán folyt le. Dacára a kissé esős idő­
nek, úgy a tagok, minta vendégek szép 
számmal vettek részt. Az eredmények 
az alábbiak voltak: Kisfegyver: 10 álló 
és 10 fekvő lövés. Hölgyverseny: I. Pé­
ter Ilona 113 p. nagy ezüst érem, II. 
Szoljár Rózsi 107 p. nagy bronz érem, 
III. Bartha Ilonka 53 p. kis bronz érem­
mel díjazva. Férfi verseny: Vendégek:
I. Haász József 171 p. nagy ezüst érem.
II. Donovál Gyula 170 p. nagy ezüst 
érem, III. Neubiller Brúnó 168 p. kis ezüst 
érem, IV. Barcs István 167p p. kis ezüst 
érem, V. Jakus Lajos 166 p. nagy bronz 
érem, VI. Erdős István 162 p. kis bron- 
éremmel díjazva. Tagok; Senior: I. Ma- 
zanek János 181. p. nagy ezüst érem, 
II Décsi Ferenc 175 p. nagy ezüst érem
III. Gábriel József 168 p. kis ezüst érem
IV. Szlávik Gusztáv 161 p. nagy bronz 
érem. V. Frics Oszkár 155 p. nagy bronz 
érem, VI. Kalina Viktor 154 p. kis bronz 
éremmel díjazva. Junior: I. Vágó Péter 
150 pont nagy ezüst éremmel díjazva. 
Nagy fegyver: 300 m. 10 fekvő lövés.
I. Haász József 86 p. nagy arany érem
II. Décsei Ferencz 80 p. nagy ezüst érem
III. Mazanek János 77 p. nagy bronz 
érem, IV. Szlávik Gusztáv 68 p. nagy 
bronz érem, V. Vágó Péter 62 p. kis 
bronz érem VI. Imre Ferenc 51 p, kis 
bronz éremmel díjazva. A nyertesek a 
rendelkezésünkre állott tisztelet-dijak* ju­
talmazásában is részesültek. Az Elnök­
ség ezúton is hálásan megköszöni a 
helybeli Állomásparancsnokságnak, vál­
lalatoknak és kereskedőknek azon szives 
hozzájárulásukat és jó indulatukat, amibe 
Egyesületünket a verseny alkalmával ré­
szesítették.

NEMZETI MUNKAHÉT
11—19.

a sok ember között védhetetlenül megy 
előbb a kapufának, majd onnan a há­
lóba. 2:2. A hátralevő 3 percben az 
SBTC erősen támad, de a győzelemhez 
kevés már a 3 perc.

A közönség melegen ünnepli az 
SBTC csapatát, amit meg is érdemel, 
mert úgy játszott az SBTC mint még 
soha. Az egész csapatban gyenge ember 
nem volt, mind tudása legjavát nyújtotta. 
Ha az SBTC-nek egy kis szerencséje lett 
volna a kapu előtt gólokkal nyerhette 
volna a mérkőzést A közönség általános 
véleménye: „ilyen szép játékot már öt 
éve nem látott miskolci pályán," „most 
már meg tudjuk érteni, hogy hogy nyerte 
az SBTC az országos bajnokságot." Ezen 
gyönyörű teljesitménynek még az a kü­
lön értéke, hogy az SBTC Diósgyőrben 
a DVTK-tól eddig még mindig vereséget 
szenvedett. Vasárnap tört meg a jég. Az 
SBTC nagy játéka a szövetségi kaptányt 
is kisegítette zavarában, mert nagy mér­
tékben megkönyitette a most vasárnap 
Dél ellen kiálló válogatott összeállítását. 
Hat SBTC játékos érdemelte ki teljesít­
ményével a kapitány bizalmát. Reméljük, 
hogy e játékosok vasárnap Észak színei­
ben is hasonló sikerrel fognak szerepelni.

Kincs Emil.
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A Mlgóterjlni kir. jArá»biró»4g. mint telekkönyvi 
\ hatóságtól■

2089—1933 tkex.
Árverési hirdetmény-kivonat

A ni. kir. Államkincstár vógrehajtatónak 
— Lengyel Pál tördöasxa 4« neje síül. Balog Ro- 
aália Vágrehaitáat uenveflB ellen indított végre­
hajtási ügyében a tkvi hatóság a végrehajtató ké­
relme követkextében az 1881 LX 176 éa 185 g-a, 
valamint ax 5610—1931, illetve 35.000—1931 I. 
M. szu rendeletek értelmében elrendeli az újabb 
végrehajtási árverést 544 a. P 09 fill. köztartozás, 
ennek a kielégítésig járó 12 százalék kamata, 25 
P 27 fill. adóbehajtási illeték és az árverési kér­
vényért ezúttal megállapított 2 P 80 HU. költség, 
valamint a caatlakozottaknak kimondott;

Salgótarjáni Népbank rt. 235 P 48 fillér. 
Löwi Andor 32 P 76 fillér,. Klein Margit 26 P87 
fillér, Kazárt Fogyasztási Szövetkezet 15 P 20 Hl- 
lér+20 P 72 fiUér, Omilyák Antal 13 P 78 fillér 
követelés és járulékai behajtása végett a salgó­
tarjáni kir. járásbíróság területén lévő Kiaterenyc 
községben fekvő s a kúterenyei 303 szu tjkvben 
A-f-1 sorsz. 170 hrsz. alatt foglalt Lengyel Pál és 
neje szül. Balog Rozália végrehajtást szenvedők 
nevén álló .beltelek, ház és udvar*1 ingatlant™ 
azonban az özy. Deuts Sándorné'sz. Jaulusz Cc- 
czilja, Sándor, Francziska. dr. Feuer Mihály és 
Feuer Imre javára bekebelezett kőszén kiaknázás! 
szolgalmi jognak fenntartásával.

A fenti ingatlan a starjáni Népbank R. T. 
csatlakoztatott végrehajtató előterjesztendő kérel­
mére 900 P vételárnál alacsonyabb áron alul.

A fenti ingatlanból Lengyel Pál végrehaj­
tást szenvedőnek B 12 alatti felerész illetősége. 
Lövi Andor csatlakoztatott végrehajtató érdekében 
650 P vételárnál alacsonyabb áron alul.

A fenti ingatlanból Lengyel Pál végrehaj­
tást szenvedőnek B 12 alatti fele jutalékára Klein 
Margit csatlakozott végrehajtató érdekében 700 P 
vételárnál alacsonyabb áron alul.

A fenti ingatlanból Lengyel Pál végrehaj­
tást szenvedőnek B 12 alatti felerész jutalékára 
Kazárt Fogyasztási Szővctkczetcsatlakozott végre­
hajtató érdekében 1000 P vételárnál alacsonyabb 
áron alul.

A fenti ingatlanból Lengyel Pál végrehaj- 
latónak B 12 alatti illetősége Omilyák Antal csat­
lakozott végrehajtató érdekében 1050 P vételárnál 
alacsonyabb áron alul.

A fenti egész ingatlan a m. kir. kincstár 
alapvégrehajtató érdekében 1150 P vételárnál ala­
csonyabb áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Kis- 
terenyei Községházánál megtartására 1933 évi 
december hó 28. napjának délelőtt tO órá­
iét tűzi ki és az árverési feltételeket az 1881 
LX t-c. 150 §-a, valamint az 1927 XXXV t-c. 25 

ás a 2400,929 I. M. sz. 6 — 10 §-ai alapján a 
következőkben áUapitja meg.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 1881 LX t-c. 42 §-ában meghatározott

árfolyammal számított óvadékképes értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
előlegesen bírói letétbe helyezéséről kiállított le­
téti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az ár­
verési feltételeket (1881 LX t-c. 147, 150, 170 SS. 
1908 XL1 t-c. 21 g.).

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett ha többet Ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka 
szerint megállapított bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészíteni. Ha ennek a 
kötelezettségnek eleget nem tesz. Ígérete figyel­
men kívül marad és árverésben, amelyet haladék­
talanul folytatni kell, nem vehet részt.

Salgótarján, 1933 július hó 31. napján.
Zclenka s. k. 
kir. jb. elnök 

kiadmány hiteléül:
Barabits 

kir. tkvvczctö h.

Jó karban lévő gyermekkocsi el­
adó. Cini a kiadóban.

Sürgős uj cipő 6 órán belül! 
Sürgős talpalás 1 óra alatt elkészül!

B. tudomására adom, hogy cipész műhelyemet gyorstalpaló 
műhellyel kibövitettem. — Arra törekszem, hogy a rendelőközönségnek 
versenyen felüli árak mellett anyagban és munkában 

aránylag csekély összegért a legjobbat nyújtsam.
Teljes felelősség mellett a következőket készítem

Nyugdíjasok, B. listás köztiszt­
viselők (nők), állásnélküli magántisztvi­
selők (nők) kereskedők és iparosok biz­
tos megélhetést nyerhetnek. Bővebbet 
Füieki-u. 2. november 6-áo egész nap.

Talált tárgyak. 1933 aug. 22-én 
a Tátra- és Székely-utca sarkán egy női 
esernyő, aug. 23-án a Hunyad-utcában 
egy női pénztárca pénzzel és aug. 29-én 
a Hirschgyár előtt egy Koplányi János 
névre kiállított munkakönyvét találtak. 
Igazolt tulajdonosa átveheti a Rendőrka­
pitányságon.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

12371/1933. sz.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a Szilárdy 

István és Bélától kisajátított O. F. B. te­
lepen megüresedett 52. sz. házhelyre pá­
lyázatot hirdetek.

Felhívom mindazokat, akik ezen ház­
helyre igényt tartanak, hogy igényüket f. 
év november 11-ig a város főjegyzőjénél 
jelentsék be.

Salgótarján, 1933. október 24.
A polgármester helyett: 

Dr. Figus Béla s. k. 
főjegyző.

Női talpalás — — 1-50 
Női sark. v. gumi 0.60 
Női borítás fekete, szí­

nes borjub. v. lackból 6.—
Női cipők mérték után 

a legjobb anyagbók 
fekete borjubox, színes 

borjubox la. lackból 12.- -

Szénszükségletét
jutányosan és a legmegfelelőbb szemnagyságban szerezheti be:

Salgótarjáni Köszénbánya r. t. 
nógrádi bányamiiveinél,

ahol a leggondosabb válogatással és osztályozással 
állítják elő az elsőrendű darabos, kocka, dió, 
borsó és aprószenet, úgyszintén a magas kalóriáju 
Salgó-brikettet, mely a legideálisabb tü­

zelőanyag, mert nem kormoz, nem füstöl és nem 
kellemetlen szagu.

Aki a magyar szénbányák termékeit vásárolja, hazafiasán cse­
lekszik, mert a magyar bányamunkások megélhetését segíti elő.

Nyomatott „A MUNKA'' nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos Végh Kálmán.

Férfi talpalás — — 2.—
Férfi sark. v. gumi 0.90
Férfi bontás fekete, szí­

nes boxból v. lackból 7.—
Férficipők mérték után 

a legjobb anyagból 
fekete borjubox, szines 

borjubox la. lackból 14.—
A felsoroltakon kívül készítek fájós, vagy hibás lábakra, (orvosi 

rendelésre is) orthopéd cipőt, sie és egyéb Sportcipőt, fiú és leány­
cipőt a legolcsóbb áron. — Tessék próbarendelést tenni, hogy meg­
győződhessen anyagom és munkám kiválóságáról I

Tisztelettel:
Agócs József

Salgótarján, Pécskő-u. 2. Tel.: 37.

ÉRTESÍTÉS

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

4. Sz. 5. V. 8. Sz. 9. Cs.

SERGEANT X.
(Idegenlégió.) 

Dráma.

16 éven felülieknek.
Álmodó száj.

Dráma.
Jön 1 Jönl

ÉGI TITÁNOK
Híradó.Híradó.

Előadások kezdete: szerdán és csütörtökön este 8, 
szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.


